



Akademikernas  
a-kassa

Anne lär dig undvika fallgroparna **SISTA SIDAN**  
Gör så här om du blir arbetslös **VÄND**  
Dags att se över din a-kassa **VÄND**



Alltid nyheter om din försäkring: [www.aea.se](http://www.aea.se)

Tel: 08-412 33 00



**Ja med förbehåll.** Saco utesluter inte en obligatorisk arbetslöshetsförsäkring men argumenten måste vara väldigt goda för att vi ska säga ja, säger Göran Arrius, ordförande i Saco och AEA.

## A-kassan – politisk dynamit

Frågorna om hur den framtida arbetslöshetsförsäkringen ska utformas är många och det är på sin plats att jag som nybliven ordförande i Saco och i AEA försöker ge några svar och besked om i vilken riktning jag anser att arbetslöshetsförsäkringen bör utvecklas.

Forskare som ekonomiprofessor Lars Calmfors dömer ut regeringens idé om att differentierade avgifter till arbetslöshetsförsäkringen håller nere lönekraven och därmed arbetslösheten.

Socialförsäkringsutredningen är mitt uppe i arbetet med vad som ska hända med a-kassan framöver. Ska den bli obligatorisk eller inte? Vad ska hända med taket? Hur ska avgifterna tas ut?

Finansminister Anders Borg bjuder in arbetsmarknadens parter med frågor om avtalen kan förändras för att göra det lättare för ungdomar och

*”Ska försäkringen vara frivillig som nu eller ska den bli obligatorisk?”*

långtidsarbetslösa att få jobb och vad regeringen i så fall kan hjälpa till med.

När man diskuterar framtidens arbetslöshetsförsäkring bör det ske i tre steg:

Först måste man komma fram till vilka som ska omfattas. Ska försäkringen vara frivillig som nu eller ska den bli obligatorisk?

För ett obligatorium talar riskspridningen. Om alla är med och betalar kan avgifterna hållas nere.

Mot talar att många myndiga, välinformerade medborgare har valt att avstå från att vara med eftersom de gjort bedömningen att de inte behöver det skydd en arbetslöshetsförsäkring ger. Mot talar också att det i alla fall med nuvarande regler är väldigt svårt, för att inte säga omöjligt, för exempelvis studerande att få ut ersättning.

Forts nästa sida

”Idag är det knappt någon som får 80 procent av den tidigare lönen från a-kassan.”

**Forts från föregående sida**

Saco utesluter inte ett obligatorium, men vill se väldigt goda argument för att säga ja till ett sådant.

Vare sig försäkringen är obligatorisk eller inte måste den, för att få legitimitet, vara utformad så att de flesta skulle vilja vara med.

Därefter kommer finansieringen. Oavsett om det blir ett obligatorium eller inte måste



**Göran Arrius.**

arbetlöshetsförsäkringen bli försäkringsmässig. Det innebär att det ska finnas en tydlig koppling mellan vad man betalar in och vad man får ut. Det betyder att inkomsttaket måste höjas rejält och kanske slopas. Idag betalar akademiker två, ja till och med tre gånger för sitt skydd vid arbetslöshet. Först a-kasseavgiften, sedan arbetsmarknadsavgiften (som betalas på hela lönesumman via arbetsgivaravgiften) och dessutom betalar många till en inkomstförsäkring eftersom a-kassan ger så dåligt skydd.

Arbetslöshetsförsäkringen är idag en grundförsäkring. Ska systemet behålla sin trovärdighet måste försäkringen i framtiden bli en inkomstbortfallsförsäkring åtminstone under den första tiden av arbetslöshet. Idag är det knappt någon som får 80 procent av den tidigare lönen från a-kassan. Smygbeskattningen med avgifter ovanför taket hotar systemets legitimitet.

När omfattning och betal-

ning är avklarade kan man börja fundera på hur systemet ska organiseras. Kan arbetsmarknadens parter ta hand om arbetslöshets-, arbetsskade- och sjukförsäkringar som är frikopplade från statsbudgeten á la det nya pensionsystemet? Det är en idé som ska utredas enligt socialförsäkringsutredningens direktiv. Sacos skuggutredning har utan att ta ställning lagt fram en skiss på hur det i så fall skulle kunna gå till.

Oavsett vilket och om det blir ett a-kasseobligatorium eller ej kan man konstatera att det knappast går att bedriva a-kasseverksamhet mer effektivt och myndighetsmässigt än vad AEA gör. Det finns inget som talar för att inte de nuvarande a-kassorna kan fortsätta att hantera försäkringen.

Slutligen vill jag slå fast att jag är djupt imponerad av hur väl Akademikernas a-kassa sköts. Jag har vid några tillfällen besökt AEA och även hunnit med två styrelsemöten och jag uppfattar att arbetet utförs med stor kvalitet och med de försäkrades bästa för ögonen. Stämningen i personalen verkar vara mycket god och det borgar för en fortsatt effektiv hantering av vår försäkring!

**Göran Arrius**  
Ordförande i Saco och AEA

## Se över din a-kassa

Arbetsmarknadsläget 2012 känns osäkert och mycket talar för att vi är på väg in i en ny lågkonjunktur, säger AEA:s kassaföreståndare Katarina Bengtson Ekström.

I den extrema lågkonjunktur vi nyligen lämnat klarade sig AEA:s medlemmar visserligen relativt bra men det kan ändå vara klokt att ta reda på vilka ekonomiska förutsättningar en period av arbetslöshet skulle innebära. Här har vi gjort en enkel sammanställning. Om du riskerar att bli arbetslös ska du ringa oss så att du får villkor och ersättningsnivåer klara för dig.



**Katarina Bengtson Ekström.**

**A-kassan**  
A-kassan är grunden för ersättning vid arbetslöshet. Som mest kan den ge dig

680 kronor om dagen, fem dagar i veckan (14 960 kronor per månad före skatt). Har du tjänat mindre än i genomsnitt 18 700 kronor i månaden under de senaste 12 månaderna får du 80 procent av inkomsten och en dagpenning på under 680 kronor. Efter 200 ersättningsdagar sänks kompensationsnivån till 70 procent.

Om du inte har varit med i a-kassan i minst tolv månader när du blir arbetslös kan du som mest få 320 kronor om dagen före skatt.

Lön 30 000

Summa inklusive inkomst försäkring 24 000 kr

Medlem i AEA 14 960 kr

Ersättning vid arbetslöshet

### Snabbguide till trygghetslösningar mellan fack och arbetsgivare

Det finns trygghetslösningar i form av omställningsavtal som avtalats av fack och arbetsgivare. Om du omfattas kan du få stöd från dem när du blir arbetslös, t.ex. i form av rådgivning, utbildning och ekonomisk utfyllnad i form av avgångsersättning upp till 80 procent av din tidigare lön. Kontrollera med din arbetsgivare om det finns någon omställningslösning som gäller för dig. Vi har sammanställt grundvillkoren – men du kan ta reda på mer på respektive webbplats.

### Trygghetsstiftelsen Statliga avtalsområdet

- Du ska ha varit tillsvidareanställd och sagts upp p.g.a. arbetsbrist och har haft en eller flera anställningar under sammanlagt minst ett år
  - Du har varit tidsbegränsat anställd och har haft en eller flera anställningar under sammanlagt minst tre år under de senaste fyra åren
  - Du är anmäld som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen
- [www.tsn.se](http://www.tsn.se)

### Omställningsfonden\*

Kommunala och landstingskommunala området

- Du ska ha sagts upp på grund av arbetsbrist efter att ha varit tillsvidareanställd
- Du har varit anställd hos arbetsgivaren i minst ett år och arbetat minst 40 procent
- Du är anmäld som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen

\* Startar 1/12 2012 [www.omstallningsfonden.se](http://www.omstallningsfonden.se)

### Trygghetsrådet

Privata avtalsområdet

- Du har fyllt 40 år
  - Du har blivit uppsagd på grund av arbetsbrist och har arbetat mer än fem år sammanhängande (arbetstid minst fem timmar/vecka) i ett företag som är anslutet till Trygghetsrådet.
  - Du är anmäld som arbetssökande hos Arbetsförmedlingen
- [www.trr.se](http://www.trr.se)



Expert-tips om du blir arbetslös

**Tomas Eriksson** är chef för AEA:s försäkringsjuridiska avdelning. Tomas har lång erfarenhet av arbetslöshetsärenden. Här ger han dig åtta tips som du har nytta av om du blir arbetslös.

**1** Börja söka jobb så snart du vet att din nuvarande sysselsättning kommer att ta slut. Rekryteringsprocessen kan vara lång på många arbetsplatser så det är bra att ha många trådar ute.

**2** Ta reda på hur din ekonomi blir. Kontrollera att du har rätt till a-kassa och ungefär hur stor den blir. Undersök om du har en inkomstförsäkring. Kanske finns det ett omställningsavtal som du kan ha nytta av, via din arbetsgivare.

**3** Kontrollera vilka handlingar som behövs för din ansökan om a-kassa. Titta på [www.aea.se](http://www.aea.se) eller ring oss. Vissa uppgifter kan du skaffa redan innan du blir arbetslös. Men det viktigaste dokumentet, arbetsgivarintyget, kan du få först när din anställning upphört. Skicka oss originalhandlingar eller vidimerade kopior.

**4** Anmäl dig på arbetsförmedlingen den första arbetslösa dagen. Vi kan bara betala ut ersättning för de dagar du är anmäld. Använd dig av arbetsförmedlingens tjänster, de kan tipsa om hur du bäst söker arbete.

**5** Skicka in din ansökan om a-kassa till oss direkt du anmält dig på arbetsförmedlingen. Är du osäker på vilka uppgifter du ska redovisa – ring oss så reder vi ut det tillsammans. Vårt mål är att du ska ha din första utbetalning inom en månad från att du blev arbetslös och för att klara det behöver vi snabbt få din ansökan.

**6** Skicka in ditt första kassakort så snart det är ifyllt. Tänk på att de sju första dagarna går till karenens. Använd internetkassan för att skicka kassakorten. I internetkassan kan du också följa ditt ärende.

**7** Fortsätt att skicka dina kassakort varannan vecka så länge du är arbetslös. Kassakort som är äldre än nio månader får inte betalas ut.

**8** Fortsätt arbeta med din ansökan och anpassa den efter de arbeten du söker. Be någon du litar på att läsa och komma med synpunkter. Följ upp arbeten du inte får – vad föll det på? Berätta för människor i din omgivning att du letar jobb.

# Lär dig undvika a-kassans fallgropar

Det ska vara enkelt att söka a-kassa och det ska inte ta energi från arbetssökandet. Men fastän vi jobbar med att förbättra information och rutiner så händer det ibland att något blir fel, säger **Anne Majonen** som är chef över handläggarna på AEA. När ett sådant fel uppstår kan det bli fråga om omfattande utredningar, återkrav och sanktioner. Här ger Anne råd hur du undviker de vanligaste felen.



## FEL ANTAL TIMMAR PÅ KASSAKORTEN

De arbetade timmarna på kassakortet stämmer inte med arbetsgivarens uppgift. Man glömmer att ta upp alla timmar eller redovisar dem på fel vecka. Det händer också att man tror att man inte skulle få lön för alla timmar eller att man inte behöver ta upp helgarbete eller kvällsarbete.

**Annes råd:** anteckna noga dag för dag hur du arbetar, skicka in kassakortet först när du är säker på alla detaljer. Om du är osäker hur eller om visst arbete ska redovisas – ring oss och fråga!

## FÖRÄLDRAPENNING OCH VAB

Redovisningen till Försäkringskassan stämmer inte med kassakortet till oss. Man glömmer att man varit hemma och missar att redovisa vård av barn eller föräldrapenning. Eller så redovisar man dagarna i fel veckor.

**Annes råd:** notera allt i almanackan så att du kan gå tillbaka och kolla.

## PENSION

Man glömmer anmäla att man har rätt till tjänstepension eller att man tar ut ppm för att t.ex. få pensionärsrabatt på museer och bussar. Men all pension ska samordnas med a-kassan och kan påverka både dagpenning och kompensationsnivåer.

**Annes råd:** Ring oss och fråga hur din a-kassa påverkas av eventuell pension. Ring innan du fattar ditt beslut om att ta ut pensionen.

## DELTIDSSTUDIER

Många vill använda den arbetslösa tiden till något meningsfullt och anmäler sig för att deltidstudera vid något universitet. Men det händer att man missar att ansöka om att få behålla sin ersättning hos a-kassan under studietiden vilket leder till avslag och återkrav. Vi kan inte bevilja studier retroaktivt.

**Annes råd:** Påbörja aldrig några studier innan du fått ett skriftligt beslut om dem från a-kassan.

## HELTIDSSTUDIER

Det händer att någon vill utnyttja arbetslösheten till att göra klart sin utbildning och ta några restpoäng. Man tror att några få poäng inte påverkar och kommer därför inte ihåg att anmäla studierna till oss. Men restpoäng är oftast heltidsstudier och då har man inte rätt till a-kassa.

**Annes råd:** Ring oss och fråga hur din a-kassa påverkas av eventuella studier. Ring innan du återupptar dina studier.

## ANMÄLAN PÅ ARBETSFÖR- MEDLINGEN

Ibland väntar man med att anmäla sig på arbetsförmedlingen och söker istället jobb på egen hand. Men anmälan hos Arbetsförmedlingen är alltid ett grundvillkor för att kunna få a-kassa. Vi kan bara bevilja ersättning för dagar som man varit anmäld.

**Annes råd:** Anmäl dig på arbetsförmedlingen din första arbetslösa dag och börja direkt söka arbete på egen hand.